
 
 
 

  
 
 
 

1 

 

 

 

Agli Atti 

Amministrazione trasparente 

Al sito web 

 

 

DETERMINA per  affidamento diretto acquisto materiale didattico, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett 

b) del D.lgs. n. 36 del 2023. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto 

del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione 

all’iniziativa  

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-69 

Titolo Progetto: Tutti bravi….anzi bravissimi! 

CUP: J84D22005290006 

CIG: B1726C5E6B 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” ess.mm.ii; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129, concernente “ Regolamento recanti Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107”; 

VISTO il D.Lgs 36/2023;  

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 





 
 
  
 
 
 
 

 
 

2 

Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare 

un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare 

l’articolo 17; 

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e di secondo grado e alla riduzione 

dell’abbondono” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, per complessivi 1,5 

miliardi di euro; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione del 1° dicembre 2022, che approva il programma “PN 

Scuola e competenze 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo 

sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in 

Italia; 

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020, che introduce la normativa attuativa della riforma 

del CUP 

VISTO il D.M. n. 176 del 30/08/2023 avente ad oggetto “Agenda Sud. Destinazione di risorse per interventi 

integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU, del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 

2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060.” 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014 – 2020”- Versione 2.0 - ottobre 2020. Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 (FSE-FESR). Prot. n. 29583 del 

09/10/2020. 

VISTO l’Avviso per adesione all’iniziativa.  Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, 

n. 176 – c.d. “Agenda SUD” prot. n. 134894 del 21/11/2023; 

VISTI i Chiarimenti – Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti 

di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020. Prot. n. 34815 del 02-08-2017. 

VISTA la nota prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 

agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo 

Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020; 

VISTE la delibera del Collegio dei Docenti e del Consiglio d’Istituto per la realizzazione dei progetti relativi 

ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014 – 2020; 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione Scolastica; 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI – 16058 avente ad oggetto “ Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – 



 
 
  
 
 
 
 

 
 

3 

Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 

agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa. Autorizzazione progetti”; 

CONSIDERATO che il suddetto progetto è stato finanziato per un importo complessivo di Euro € 48.946,20 

suddiviso nei seguenti moduli: 

 

Indagare per capire € 4.769,70 

Scrivo, invento, imparo  € 4.769,70 

Logica-mente  € 4.561,50 

Logica e/o problem solving  € 4.769,70 

Fun, Learn and Teach € 4.665,60 

SCRIVO, RIFLETTO E CONSOLIDO € 5.082,00 

CODE THE NATURE – Start 1 € 5.082,00 

CODE THE NATURE - Start 2  € 5.082,00 

CODE THE NATURE - Start 3  € 5.082,00 

CODE THE NATURE - Start 4  € 5.082,00 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale 2024 e la delibera di 

variazione al bilancio per la registrazione dei fondi dedicati; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria del progetto 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola ammonta ad € 1.910,165 Iva compresa e 

che trova copertura nel Programma Annuale; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

VISTO il D. Lvo n. 33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa.ss. 2022-2025; 

VISTO il Regolamento d’Istituto e in particolare la parte riguardante le  attività negoziali per l’ affidamento 

di lavori, servizi,forniture e prestazioni d’opera sotto soglia comunitaria;  

 

DETERMINA 

 

1. di procedere ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett b) del D.lgs. n. 36 del 2023, all’affidamento diretto per 

l'acquisto di materiale didattico necessario per la realizzazione del progetto Codice Progetto: 10.2.2A-

FSEPON-CL-2024-69 - Titolo Progetto: Tutti bravi….anzi bravissimi! - CUP: J84D22005290006 alla 

Ditta Mondo Didattica S.a.s. via Sandro Pertini, 12 - 87036 Rende (CS). P.Iva 02015010784. 

2. Di impegnare la spesa complessiva di euro € 1.910,165 (iva inclusa) di cui alla presente determina al 

Progetto P02/01 - AGENDE SUD-10.2.2A-FSEPON-CL-2024-69 che presenta la necessaria disponibilità. 

3. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito verifica delle prescrizioni di legge e a seguito 

fatturazione elettronica. 



 
 
  
 
 
 
 

 
 

4 

4. Che il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 è 

individuato nel dirigente scolastico Gemma Faraco. Il Responsabile Unico di Progetto assume, altresì, il 

ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.15 comma 4 del D. Lgs 36/2023 in 

combinato disposto con gli artt. 5, 6, 5-bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990. 

5. Di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la regolare esecuzione.  

 

Ai sensi di legge, la presente determina sarà pubblicata sul sito Internet di questa Istituzione scolastica.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Gemma Faraco 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del  

Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa) 


		2024-04-29T13:55:37+0200
	GEMMA FARACO




